^b MAI aggiunge *sue*. Così ha pure l'Autografo.

¹ *Huius rei monumento quoque sit quod et legimus in fronte codicis 120 gr. Ottob. qui habet commentarium Alexandri Aphrodisei in Aristotelem, his verbis: Unus ex codicibus centum Bibliothecae Altaempsonianae a Paulo V manu regia exceptis, nunc vero a Ioanne Angelo ab Altaemps propriis sumptibus fidelissime desumptis ex originalibus, ut bibliotheca praedicta tanto splendore iam decorata non careret. Confer Catalogum pag. 69.*

essendo venuto in Roma, di fare vari maneggi per l'acquisto di questa Biblioteca ^a, di cui n'era ansiosissimo Isacco Vossio Bibliotecario della Regina, e del museo celebratissimo di Casa Buoncompagni ^b. Per la prima ^c si era offerto mezzano un certo Abate Noghera, il quale andava speranzando l'Einsio del buon esito dell'affare, purchè il Papa non lo guastasse. Ma essendosi costui impiccato nelle cose di Mascambruno, Papa Innocenzo X lo fece carcerare, e perciò svanì ogni trattato ^d. Non per questo i Signori Altemps perderono l'idea, e la speranza di disfarsi della libreria, ma continuarono di tenerla in vendita per molti, e molti anni, ed in tal tempo ella patì qualche naufragio ^d, perchè vari Codici uscirono, e si sparsero in varie librerie di Roma. Io ne ho visti

^a MAI trasporta così le seguenti parole « Biblioteca di cui e del museo celebratissimo Buoncompagni era ansiosissimo Isacco Vossio bibliotecario della Regina, del quale ecco le parole (Burmans *Sylog. epp.* t. III, pag. 652): « Ex epistola Isaaci Vossii ad ecc. » Si vede che il MAI voleva inserir nel testo la citazione marginale.

« Ex epistola Isaaci Vossii ad Nicolaum Heinsium. - Quod si Romam denuo repetas, ut scribis, utinam posses accessum impetrare ad Bibliothecam Altempsianam; extant in ea Isidori Characeni Stathmi Parthici, cuius exiguum fragmentum edidit Hoeschelius. Extant quoque ibi plura alia, quae frustra alibi quaeras, uti sunt Antonii Aureliani Architectura, Apollodori Atheniensis Grammatica, Censorinus de Planetis, Manilius cum veteri Scholiaste. Extat quoque ibi Spartianus Ms. verum haec frustra (l. c. Tom. III, pag. 652).

^b Il MAI aggiunge: *Anche in altra lettera parla dell'Altempsiana con ugual calore il Vossio all'Einsio.* Vedila qui appresso riportata sul fine.

^c Invece di *prima* il MAI scrisse *Biblioteca*.

^d MAI invece di questa parola scrive *danno*.

¹ Variis in historiis relatum est, quendam Franciscum Canonici servum celebris Iuris-consulti Mascambruno, assumpsisse haereditatem et nomen heri sui. Is tantum apud Innocentium X adeptus est favorem, ut pontifex aeger fere in omnibus illi proditori se crederet. Malae artes criminosi servi tandem detectae sunt, qui capite poenas luit. Cum eo et socii criminum variis sunt damnati poenis, inter quos Noghera suas est perpressus.